(*Baruch. 3. 52.-55*). Et post tantam theogiam ait : « Hic est Deus noster, non æstimabitur alius ad eum » (*Ibid. v. 56.-58*). Animadverte diligenter, quo pacto alterum excludat. « Non æstimabitur alius ad eum. Invenit omnem viam scientiae, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilecto suo (*a*). Post haec in terra visus est, et cum hominibus conversatus est. » Illic Deus noster ad quem non æstimabitur alius, in terra visus est et cum hominibus conversatus est postea. Vides veritatem confirmatam ? Vide ut errori aditum intercludat, ne Judæus veritatem calumnietur et dicat, Deus visus est a Moyse ; apparuit enim Deus in monte. Præter eum non est alius : nec ejicit Patrem a divina dignitate. Pater si solus nominatus fuerit, exterminabitne Filium a communi dignitate ? Quando dicit Deus, sive Pater, sive Filius, se solum unum esse, non negat naturæ suæ consortium. Pater Filium non ejicit, Filius non negat Patrem ; sed cum similia dicuntur, contra idolorum errorem sermo habetur. Cur contra Unigenitum blasphemiam apparas ? Idolis Deus non dat gloriam suam ; an neque ei dat quem genuit ? Dat certe non secundum gratiam, sed secundum naturæ consortium. Unde vero demonstratur Christum gloriam Patris accipere ? Ait enim : *Gloriam meam alteri non dabo* (*Isai. 42. 8*).

7. Audi quid ipse Servator cum apostolis disserens dicat : *Cum venerit Filius hominis in gloria Patris sui* (*Marc. 8. 38*) ; postquam ille prius dixisset, *Gloriam meam alteri non dabo*. Scrutare dictum, et invenies sensum. *Gloriam meam*, non dixit, Filio meo non dabo, sed, *Alteri non dabo*. Alterum autem est id quod est alienum a consilio, et a natura separatum ; *Filius autem non est alter* : Nam *Ego et Pater unum sumus*. Clare ergo demonstratum est, illud, *Ut cognoscant te solum verum Deum* (*Joan. 10. 30*), non auferre a Filio, esse verum Deum. Ne repudies sermonem cum calumnia, quasi sensus suspectus relictus sit : id quod passi sunt quidam e fratribus circa calicem. Ac si enim sententia solutionem non accepisset, sic accusationem intulerunt. Nam dixerunt : Suspensam et sublimem reliquit disquisitionem. Quid autem, fratres, amplius dicendum suppetebat ? quid prius dictis deerat ad demonstrationem ? Primo quidem, *Si possibile est, transeat a me calix iste* (*Math. 26. 59*) : et ad id quod per illam dictionem suggeritur (videtur enim dictio supplieantem sub aliâ potestate redigere), attulimus vocem illam Domini, quæ omni certe divina auctoritate plena est, dicentisque dignitatem exhibit : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam* (*Joan. 10. 18*), diximusque illud, *Habeo*, divinitatis proprium esse ; illud vero : *Si possibile est, transeat a me calix iste*, ratione carnis dictum esse, non ratione divinitatis, atque insuper Domini testimonium adduximus in confirmationem ; quamobrem dixit : *Spiritus promptus est, caro autem infirma* (*Math. 26. 41*) : et annotavimus rem esse absurdissimam, cum ipse Dominus carni adscribat, nos in divinam majestatem dicti vitalitatem conjicere. Sed ut Domini scopum declaremus, cur nempe dixerit, *Transeat a me calix* : non quod resugere crucis dispensationem, mortem recusabat ; sed quia imperii circa dispensationem illam, in cruce scandalum passuri erant, hac usus est vox. Iterumque hanc sententiam sequutum est hoc testimonium : *Orate, ut non intretis in temptationem* (*Ibid.*). Alii vero calumniati sunt, ac si dixissemus : *Si fieri posset ut alio mortis genere œconomiam impleret*. Hoc porro nec dictum fuit, nec dicetur umquam. Non dixi, alia morte, sed alio modo œconomiam impleri ; hoc est, citra mortem. Nam calicem interpretatus sum : illud autem aliter, tamquam, citra mortem. Atque hoc factum est, non quod vere Dominus recusaverit mortem pro mundo ; sed quod fidem facere voluerit infirmitati carnis, atque ostendere carnem vere fuisse id quod timebat, et turbabatur : nam *Spiritus promptus est, caro autem infirma*. Carni verba infirmitatis adscribit, divinitatis majestatem non læsit. Cur criminalis quæ non dico ? cur calumniaris quæ non prædico ? Alium modum dixi ; non mortis, sed œconomiæ. Neque enim dictum est, *Si possibile est, mutetur calix iste*. Carnis est infirmitas, incarnationis est passio. Profert infirmitatis verba, ut ostendat se hac induitum esse natura, quæ mortem formidat. Ut ne autem rursum dictioni servias, ex abundanti illud quoque adduxi : quæ est ratio, apostolos fortiter mortem conculcare, apostolorum vero Dominum timuisse et horruisse mortis accessum ? Haec et nunc dicam, fratres. Paulus non solum alligari, sed etiam mori propter nomen Christi paratum se strenue pronuntias. Pauli vero Dominus mori recusat (*Act. 21. 15*) ? Et Pauli quidem cor non mœret, anima vero Christi turbatur ? Nam ait : *Nunc anima mea turbata est* (*Joan. 12. 27*). Haec omnia vobis testibus loquutus sum. Verum his non obtemperas ? sed illud, *Si possibile est, adhuc offendiculo est tibi* ? Sane quidem, ait. Congrediamur, fratres, cum contentioso, simulque nitamus vi veritatis illos erigere qui incredulitatis infirmitate lapsi sunt. Si potestatem habuisset Christus, non dixisset, *Si possibile est, transeat*. Accusa ergo etiam Deum, qui in lege iis verbis usus est, quæ ab ejus potestate longe distent. Ait enim Moysi Deus, cum loqueretur in monte Sina, per magnum illud terribileque ostentum : cum omnis tremeret populus, audiens vocem Dei viventis : qui omnium potestatem habet, et omnia omnibus dispensat, ait Moysi Deus omnium largitor : *Quis dabit esse cor eorum in eis, ut timeant me, et custodiant omnibus diebus, ut bene sit eis, et filii eorum* (*Deut. 5. 29*) ? Dicit Deus, *Quis dabit populo huic cor* ? Et quis, Domine, te validior, ut det ? nonne tu es qui cuncta das, præsertim quæ ad pietatem spectant ? Nisi tu es qui cor bonum das diligentibus te, nisi tu es qui largiris, quare David hoc a te petit, *Cor mundum crea in me, Deus* (*Psalm. 50. 12*) ? Cor mundum a te postulant propheta; alia-

(a) In Graeco, ἀποκριθεὶς. Itaque *electo* apud Augustinum lib. 1 contra Faustum Manichæum, cap. 43, et in Vigilio Tapsensi lib. 1 contra Arrium, Sahelium et Photinum n. 45, et lib. 1 contra Varumadum, cap. 2, manifesta corruptio est. *Coteler.*

ptus est, caro autem infirma (*Math. 26. 41*) : et annotavimus rem esse absurdissimam, cum ipse Dominus carni adscribat, nos in divinam majestatem dicti vitalitatem conjicere. Sed ut Domini scopum declaremus, cur nempe dixerit, *Transeat a me calix* : non quod resugere crucis dispensationem, mortem recusabat ; sed quia imperii circa dispensationem illam, in cruce scandalum passuri erant, hac usus est vox. Iterumque hanc sententiam sequutum est hoc testimonium : *Orate, ut non intretis in temptationem* (*Ibid.*). Alii vero calumniati sunt, ac si dixissemus : *Si fieri posset ut alio mortis genere œconomiam impleret*. Hoc porro nec dictum fuit, nec dicetur umquam. Non dixi, alia morte, sed alio modo œconomiam impleri ; hoc est, citra mortem. Nam calicem interpretatus sum : illud autem aliter, tamquam, citra mortem. Atque hoc factum est, non quod vere Dominus recusaverit mortem pro mundo ; sed quod fidem facere voluerit infirmitati carnis, atque ostendere carnem vere fuisse id quod timebat, et turbabatur : nam *Spiritus promptus est, caro autem infirma*. Carni verba infirmitatis adscribit, divinitatis majestatem non læsit. Cur criminalis quæ non dico ? cur calumniaris quæ non prædico ? Alium modum dixi ; non mortis, sed œconomiæ. Neque enim dictum est, *Si possibile est, mutetur calix iste*. Carnis est infirmitas, incarnationis est passio. Profert infirmitatis verba, ut ostendat se hac induitum esse natura, quæ mortem formidat. Ut ne autem rursum dictioni servias, ex abundanti illud quoque adduxi : quæ est ratio, apostolos fortiter mortem conculcare, apostolorum vero Dominum timuisse et horruisse mortis accessum ? Haec et nunc dicam, fratres. Paulus non solum alligari, sed etiam mori propter nomen Christi paratum se strenue pronuntias. Pauli vero Dominus mori recusat (*Act. 21. 15*) ? Et Pauli quidem cor non mœret, anima vero Christi turbatur ? Nam ait : *Nunc anima mea turbata est* (*Joan. 12. 27*). Haec omnia vobis testibus loquutus sum. Verum his non obtemperas ? sed illud, *Si possibile est, adhuc offendiculo est tibi* ? Sane quidem, ait. Congrediamur, fratres, cum contentioso, simulque nitamus vi veritatis illos erigere qui incredulitatis infirmitate lapsi sunt. Si potestatem habuisset Christus, non dixisset, *Si possibile est, transeat*. Accusa ergo etiam Deum, qui in lege iis verbis usus est, quæ ab ejus potestate longe distent. Ait enim Moysi Deus, cum loqueretur in monte Sina, per magnum illud terribileque ostentum : cum omnis tremeret populus, audiens vocem Dei viventis : qui omnium potestatem habet, et omnia omnibus dispensat, ait Moysi Deus omnium largitor : *Quis dabit esse cor eorum in eis, ut timeant me, et custodiant omnibus diebus, ut bene sit eis, et filii eorum* (*Deut. 5. 29*) ? Dicit Deus, *Quis dabit populo huic cor* ? Et quis, Domine, te validior, ut det ? nonne tu es qui cuncta das, præsertim quæ ad pietatem spectant ? Nisi tu es qui cor bonum das diligentibus te, nisi tu es qui largiris, quare David hoc a te petit, *Cor mundum crea in me, Deus* (*Psalm. 50. 12*) ? Cor mundum a te postulant propheta; alia-

que bona munera, atque cordis puritatem : et humana utens voce dicis, *Quis dabit populo huic cor?* Et quis plus dat quam tu? Verumtamen licet tu præbonitate sic loquutus sis, at beatus Moyses non adhæsit sermoni tuo, sed publicavit majestatem tuam, ostendit auctoritatem, patefecit potentiam. Dicit populus in Deuteronomio : *Dedit vobis Dominus Deus cor ad sciendum, et oculos ad videndum, et aures ad audiendum usque in diem hanc* (*Deut. 29. 4*).

8. Vides illum dare cor, oculos, aures et omnia? Qui ergo is qui omnia dat dicebat, *Quis dabit populo huic cor tale?* quo pacto rursus, nisi ipse cor daret, diceret per Ezechiem : *Et extraham ex eis cor lapideum, et dabo eis cor carneum, et scribam legem meam in cordibus eorum* (*Ezech. 11. 19; Jer. 31. 33*)? Sicut ergo illie ipse Deus, qui dare potest cor bonum, dicit, *Quis dabit?* ita et Unigenitus Patris, qui potestate sua replet orbem terrarum, dicitque cum auctoritate : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam* (*Joan. 10. 18*) : adhuc responde et ex humana forma et ratione carnalis infirmitatis, his verbis : *Si possibile est, transeat a me calix* (*Matth. 26. 39*). Ne igitur calumniemini circa ea quæ dicta non fuerunt, sed inhærete iis, quæ prædicata sunt : ne criminemini doctrinam, qui sensum non percipitis. Scio unde in calumniam prorumpas : scio unde sic affectus sis. Humanus est affectus, invidiae morbus. Nam ut oculus si purus sit, cuncta recte videt ac discernit; sin fumus invaserit, et pulchritudinem visus labefactarit, aut si pulvis inciderit, obtundit visum; neque recte videt ut ante : ita nunc quoque auditores singuli, donec purum habent fidei oculum, puram caritatis palpebram, recte pureque vident; at si fumus blasphemiarum dicta invaserit, aut invidiae pulvis animum subierit, turbat intuitum, mentisque puritatem tollit; ac quæ non audivit, audivisse putat, quæque audivit, non probe intellexit. Quapropter cum prævideret divina Scriptura offendicula eorum qui in sacris literis cogitatione oberratur erant, quidam ex prophetis clamavit post impletam divinam prædicationem : *Quis sapiens, et intelliget hæc? et vir prudens, et cognoscet hæc?* *Quia rectæ viæ Domini, justi ambulabunt in eis* (*Osee 14. 10*). Ne itaque, frater, verba convertas in offendicula. Nudus sermo, nuda veritas. Non unus, non duo, non decem, non centum audierunt, multitudine est immensa et innumerata. Pelagus pietatis est Ecclesia, non fluctibus agitatum, sed fide plenum. Apud nos non patitur naufragium scapha doctrinæ, non pellitur, non turbat, non tempestatibus agitatur; sed ut ad tran-

quillum portum in animas diligentium Deum appellit. Atque hæc hactenus. Cæterum illud considerare oportet, sanctos Dei in calumnias incidere. Quid mirum si nos viles, humiles, qui nihil sumus, ut ita dicam, calumniis impetreremus? Annon audisti Davidis verba, *Eripe me a calumniis hominum* (a) (*Psal. 118. 134*)? Calumniam passi sunt etiam sancti Servatoris apostoli, ut ait et beatus Paulus : *Et non sicut blasphemamur, et sicut aiunt quidam nos dicere, faciamus mala, ut veniant bona* (*Rom. 3. 8*). Non mereo, cum sanctis calumnia affectus; etsi indignus sim sanctorum consortio. Judices vos omnes habeo, atque ante vos omnes communem Patrem nostrum, qui non ex præjudicata opinione, sed re cognita judicat. Novit cogitationes nostras, cognoscit et verba, quod ab ipso hæc edocti fuerimus. Postulamus a vobis num reprehenderit dicta, eaque correxerit : verum nihil suspicatus est. Certe si emendasset, non odio, sed caritate motus id fecisset. Quem enim diligit pater, arguit; quem vero non corrigit, aversatur (*Prov. 5. 12*). Admirandus autem hic pater et recte dicta comprobat, et errores emendat. Hoc enim patris proprium est, recte dicta ac cum fide prædicata laudibus celebrare. Sufficit ergo omnium instar ejus suffragium, atque in primis sanctissimi Dei. Cæterum piæ adhæreamus religioni, servemus fidem intemeratam. Credite veritati, ne contradicite veritati. Ne fidem adulteres, divinam naturam ne curiose explores, ne mortalibus ratiociniis immortalem dignitatem subjicias. Periculosa est ratiocinationum via; tuta et firma intelligentia confessionis fidei. Vera sapientia est fides. Audi quid dicat divinum oraculum : *Nam etsi quis erit perfectus inter filios hominum, si ab illo absuerit ea quæ a te est sapientia, ad nilulum reputabitur* (*Sap. 9. 6*). Fuge quæstiones, neque verba fidei præferas. Paulum habe magistrum, Petrum tibi adscribo præceptorem : illorum fidem sectare. Audi Petrum dicentem : *Tu es Christus, Filius Dei vivi* (*Matth. 16. 6*). Sequere Paulum aperte Filium Dei celebrantem, ac modo quidem dicentem : *Loquutus est nobis Deus in Filio, per quem fecit et sacerdota: qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ, portansque omnia verbo virtutis suæ* (*Hebr. 1. 2. 3*): modo iterum prædicantem, ubi de Judæis agit : *Quorum patres nostri, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sacerdota sæculorum. Amen* (*Rom. 9. 5*).

(a) Ita quoque Nilus. De diversis malignis cogitationibus, cap. ultimo. *Coteler.*

καρδίας καθαρότητα· καὶ λέγεις ἀνθρωπίνῃ κεχρημένος φωνῇ, Τίς δώσει τῷ λαῷ τούτῳ καρδίαν; Καὶ τίς ὁ πλειόν σου διδούς; Πλὴν εἰ καὶ σὺ ὡς ἀγαθὸς οὕτως ἐφθέγξω, ἀλλ’ ὁ μακάριος Μωϋσῆς οὐκ ἡκολούθησέ σου τῇ λέξει, ἀλλ’ ἐκήρυξέ σου τὴν ἀξίαν, ἔδειξε τὴν αὐθεντίαν, ἐγνώρισέ σου τὴν δυναστείαν. Λέγει τῷ λαῷ ἐν τῷ Δευτερονόμῳ· Ἐδωκεν ὑμῖν Κύριος ὁ Θεὸς καρδίαν εἰδέραι, καὶ ὀφθαλμοὺς βλέπειν, καὶ ὅτα ἀκούειν, ἔως τῆς ἡμέρας ταύτης.